d) Licenciatura ou Bacharelado em Física, Matemática ou Química e 
Licenciatura em Ciências Exatas 

e) Biologia  

Enfermagem Transferência Voluntária: 

Candidatos provenientes de outras IES, com vínculo ou com no máximo dois 
anos de matrícula trancada, que tenham cursado uma carga horária mínima de 
645 (seiscentas e quarenta e cinco) horas/aula e máxima de 2.040 (duas mil e 
quarenta) horas\aula, compatível com o currículo do Curso de Enfermagem da 
UNIPAMPA. 

Portador de Diploma: 

Diplomados que tenham cursado uma carga horária mínima de 645 (seiscentas 
e quarenta e cinco) horas/aula compatível com o currículo do Curso de 
Enfermagem da UNIPAMPA. 

OBS: As disciplinas podem ser consultadas no site do Curso de Enfermagem: 
http://cursos.unipampa.edu.br/cursos/enfermagem 

Engenharia Civil Transferência Voluntária:

[...]

horas/aula compatível com o currículo do Curso de Licenciatura em Educação 

Física da UNIPAMPA.   

Transferência Voluntária:   

Candidatos provenientes de outras Instituições de Ensino Superior, que 

tenham cursado uma carga horária mínima de 300 (trezentas) horas/aula e 

máxima de 1.200 (mil e duzentas) horas/aula, compatível com o currículo do 

Curso de Licenciatura em Educação Física da UNIPAMPA.   

Portador de Diploma:   

Diplomados que tenham sido aprovados em disciplinas que dispensem uma 

carga horária mínima de 300 (trezentas) horas/aula e máxima de 1.200 (mil e 

duzentas) horas/aula compatível com o Curso de Licenciatura em Educação 

Física, tendo como referência o currículo vigente na UNIPAMPA.   

Licenciatura em 

Física 

Transferência Voluntária: 

O candidato deverá ter cursado pelo menos 4 (quatro) disciplinas equivalentes

[...]

Veterinária 

Transferência Voluntária: 

Candidatos oriundos de cursos de Medicina Veterinária ou cursos das áreas 

das Ciências Agrárias, Ciências Biológicas ou Ciências da Saúde com 

aproveitamento mínimo de 700 (setecentas) horas/aula e máximo de 1.800 (mil 

e oitocentas) horas/aula compatíveis com o currículo do Curso de Medicina 

Veterinária da UNIPAMPA. 

Para a classificação será considerado o desempenho acadêmico. 

Relações 

Internacionais 

Transferência Voluntária: 

a) Candidatos oriundos de cursos de Relações Internacionais que dispensem